COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº         , DE 2022
(Do Sr. Herculano Passos)

         Requer a realização de
Audiência Pública Conjunta, a
fim  de  debater  o  alto  custo
das  passagens  aéreas  no
Brasil.

              Senhor Presidente,

 Nos  termos  regimentais,  requer  seja  submetida  aos  membros  desta

Comissão permanente, proposta para realização de  audiência pública conjunta

com a Comissão de Defesa do Consumidor (CDC), a fim de debater  o alto

custo das passagens aéreas no Brasil.

CONVIDADOS

- Sr. Marcelo Sampaio Cunha Filho, Ministro da Infraestrutura;

- Sr. Rodrigo Henrique Roca Pires - Secretário da Secretaria Nacional do

Consumidor (SENACON);

- Sr. Alexandre Cordeiro Macedo – Presidente do Conselho Administrativo

de Defesa Econômica (CADE);

- Sr. Eduardo Sanovicz - Presidente da Associação Brasileira das Empresas

Aéreas (ABEAR);

-  Sr.  Juliano  Alcântara  Noman –  Presidente  da  Agência  Nacional  de

Aviação Civil (ANAC); e

- Sr. Fábio Campos – Vice-presidente da Azul Linhas Aéreas.

                                                                JUSTIFICAÇÃO

Os conturbados cenários macroeconômicos mundial e nacional têm gerado

instabilidade  e  incertezas  que  estão  abalando  diversos  setores,  incluindo  o

da aviação  civil.  A  escalada  no preço  do  petróleo no  mercado  internacional  em

função da guerra na Ucrânia, associada com a variação cambial, coloca em xeque a

velocidade da recuperação do setor e custa caro aos passageiros que almejavam a

volta  das  viagens  mais  frequentes.  Quando  comparados  com  o  ano  passado,

os preços das passagens aéreas para alguns feriados chegaram a registrar alta de

até  270%.  Dessa  forma,  gostaríamos  de  ouvir  os  convidados  acima,  para  que

possam esclarecer a este Colegiado de que forma se deu esse aumento absurdo no

valor das passagens aéreas e o que precisa ser feito para reverter essa situação. *C
D2

26
46

86
10

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Herculano Passos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226468610400

https://www.cnnbrasil.com.br/business/passagens-aereas-nacionais-estao-20-mais-caras/

Sala da Comissão, em            de               de 2022.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

REPUBLICANOS-SP

*C
D2

26
46

86
10

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Herculano Passos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226468610400